Протокол № 4

заседания диссертационного совета Д 001.028.01

на базе ФГБНУ «Научный центр психического здоровья»

от 24 марта 2017

Слушали:

Заключение экспертной комиссии:

- по диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
Громовой Н.С., докладчик доктор медицинских наук JI.И.Абрамова.

Кандидатская диссертация Громовой Н.С. на тему «Галлюцинозы позднего
возраста» по специальности 14.01.06 -  «Психиатрия» соответствует специальности
диссертационного совета.

Автореферат и 5 научных работ (из них 2 -  статьи в научных журналах,
рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ), опубликованные по теме диссертации,
полностью отражают ее содержание.

Постановили (единогласно):

Принять диссертацию на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
Громовой Н.С. к защите.

В качестве официальных оппонентов утвердить:

1) доктора медицинских наук, профессора Сиденкову Алену Петровну (кафедра

психиатрии, наркологии и психотерапии факультета повышения квалификации и

постдипломной переподготовки ГБОУ ВПО «Уральский государственный

медицинский университет» г. Екатеринбург, профессор кафедры)

- д.м.н., профессор Сиденкова Алена Петровна на протяжении многих лет занимается

вопросами диагностики, терапии и организации помощи пожилым пациентам с

деменцией, является автором работ посвященных бредовым расстройствам при

когнитивных нарушениях позднего возраста. Среди этих работ: 1) Сиденкова А.П.

Влияние дефицита когнитивных функций на формирование психотических симптомов

при деменциях / А.П. Сиденкова, И.В. Соколова // Фундаментальные исследования. -

2014. - № 7-4. - С. 781-785; 2) Сиденкова А.П. Деменции с бредом. Фабулоспецифичность

когнитивных функций / И.В.Соколова, М.В. Лейдерман, А.П. Сиденкова // Уральский

медицинский журнал. - 2015. - № 8 (131). - С. 22-25; 3) Сиденкова А.П. Структурный

психопатологический профиль поздних деменций, протекающих с бредом / И.В.

Соколова, А.П. Сиденкова // Сибирский вестник психиатрии и наркологии. 2014. № 1 (82).

С. 45-49; 4) Сиденкова А.П. Комплексная диагностика и терапия деменций с бредом / И.В.

Соколова, А.П. Сиденкова, А.В. Семке // Сибирский вестник психиатрии и наркологии. -

2016. - № 1(90). - С. 54-58; 5) Сиденкова А.П. Когнитивный профиль бредовых психозов

позднего возраста / М.В. Лейдерман, А.П. Сиденкова // Уральский медицинский журнал. -

2 0 1 4 . - № 7 . - С. 15-18.

2) доктора медицинских наук, Зайцева Олега Семеновича, (Федеральное

государственное бюджетное научное учреждение «Национальный научно-

практический центр нейрохирургии имени академика Н. Н. Бурденко» М3 РФ,

главный научный сотрудник, руководитель группы психиатрических

исследований)

- д.м.н. Зайцев Олег Семенович является одним из ведущих специалистов по

органическим заболеваниям головного мозга с различными формами психической

патологии, в том числе протекающими с расстройствами сознания, психотическим и

поведенческими нарушениями. Этому посвящены следующие публикации: 1) Зайцев О.С.

Продуктивные расстройства в структуре нарушенного сознания после травмы мозга. /

О.С.Зайцев // Вопросы нейрохирургии им. Н.Н.Бурденко. - 2014. - №1. - С.46-49; 2) Зайцев

О.С. Влияние фармакотерапии на когнитивные нарушения после черепно-мозгоаой

травмы / З.А. Меликян, О.С. Зайцев, Ю.В. Микадзе, А.А. Потапова // Журнал неврологии

и психиатрии им. С.С. Корсакова. - 2012. - Т. 112(4). - С.89-95; 3) Зайцев О.С. Делирий в

реаниматологической практике / К.А. Попугаева, И.А.Савин, А.Ю Лубнин, А.С. Еорячева,

Е.Ю. Соколова, О.С. Зайцев // Анестезиология и реанимация. - 2012. - №4. - С. 19-27. 4)

Зайцев О.С. Аффективные расстройства в посткоматозном периоде после травмы мозга /

О.С. Зайцев // Психиатрия. - 2015. - № 4. - С. 25-31; 5) Зайцев О.С. Синдром

дофамиергической недостаточности в картине тяжелой травмы мозга на фоне длительного

угнетения сознания / М.В. Челяпина, Е.В. Шарова, О.С. Зайцев // Неврология,

нейропсихиатрия, психосоматика. 2014. - № 4. - С.31-39.

В качестве ведущей организации предлагается Федеральное государственное

бюджетное учреждение «Федеральный медицинский исследовательский центр

психиатрии и наркологии имени В.П. Сербского» Министерства Здравоохранения

Российской Федерации (119991. ГСП-2. г.Москва, Кропоткинский пер., д.23) широко

известный в сфере исследований по фундаментальным проблемам психиатрии, включая,

психические расстройства позднего возраста.

Разрешить напечатать автореферат на правах рукописи объемом не более 1 п.л. в

количестве 100 экземпляров и разослать его не позднее, чем за месяц до защиты по

списку, утвержденному диссертационным советом. Один экземпляр диссертации и два

экземпляра автореферата передать в библиотеку ФГБНУ НЦПЗ за 2 месяца до защиты.

Направить в Минобрнауки России (за 2 месяца) текст объявления о защите

диссертации и автореферат для размещения на официальном сайте. Экспертной комиссии

подготовить проект заключения по диссертации.

Предполагаемая дата защиты диссертации 29 мая 2017 года.

Председатель

Ученый секретарь

Диссертационного совета

к.м.н

диссертационного совета

ФГБНУ НЦПЗ

д.м.н., проф., академик РАН А.С.Тиганов

И.Ю.Никифорова

«24» марта 2017 г.